geral

AUDIÊNCIA PÚBLICA

 A Secretaria de Saúde de Pindamonhangaba estará
realizando no dia 30 de maio de 2023 às 9 horas, na Câmara
de Vereadores, a Audiência Pública do Relatório Detalhado do
Quadrimestre Anterior (RDQA) referente ao 1º Quadrimestre
de 2023. Todos estão convidados.

PINDAMONHANGABA, 18 DE MAIO DE 20234

  EDITAL COMUNICADO REGISTRO DE CHAPAS
Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Ensino e Educação de Pindamonhangaba - SINTEE

Edital – Eleições sindicais – Em conformidade com o artigo 62, parágrafo primeiro do Estatuto
Social vigente, faço saber que para as eleições, a serem realizadas no dia 15 de junho de 2023,
para composição da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados Representantes junto à Federação,
efetivos e suplentes do Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Ensino e Educação
de Pindamonhangaba - SINTEE, foi registrada, no prazo estatutário, uma única chapa que tomou o
número um, com a seguinte composição: DIRETORIA – EFETIVOS: Presidente: Jeferson Campos;
SECRETÁRIO GERAL: Ana Camila Faria dos Santos Ephigenio; TESOUREIRO: Fabiano Luís da
Silva; DIRETORIA - SUPLENTES: Almir Ferreira; Marlise Teixeira Faria; e Rodolfo Benedito Costa
Figueira; CONSELHO FISCAL – EFETIVOS: Mauro Nápoles; Thiago Moura Figueredo; e Rosilene
Inês Chaves; CONSELHO FISCAL – SUPLENTES: Alessandro Antunes Martuscelli; Malco Rodrigo
de Oliveira Santos; e Rodrigo Lima Carneiro; DELEGADOS REPRESENTANTES JUNTO À FEDE-
RAÇÃO – EFETIVOS: Jeferson Campos; e Mauro Nápoles; DELEGADOS REPRESENTANTES
JUNTO À FEDERAÇÃO – SUPLENTES: Fabiano Luís da Silva; e Almir Ferreira. Pindamonhan-
gaba, 18 de maio de 2023. Aurélia Cristina Costa, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em

Estabelecimentos de Ensino e Educação de Pindamonhangaba – SINTEE.

2 colunas por 4cm

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
            Estado de São Paulo

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Isael Domingues, Prefeito Municipal de Pindamonhangaba, em
determinação no que dispõe a Lei 101/2000, através deste
Edital, convida as autoridades e a população para
comparecerem à Câmara Municipal de Pindamonhangaba, sito
a Rua Alcides Ramos Nogueira, nº. 860, seguindo as normas
de segurança contra Covid-19, para realização de Audiência
Pública em cumprimento a Lei, para expor as Metas Fiscais do
Município, referente ao 1º Quadrimestre de 2023, no dia 25 de
Maio de 2023, às 17 horas.

Pindamonhangaba, 10 de maio de 2023.

____________________________________________
Isael Domingues
Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Ficam as senhoras conselheiras titulares e suplentes do CMDM, convocadas a

comparecerem, na data e local abaixo, para a realização da “4ª Reunião Ordinária de

2023

”, cuja pauta vem a seguir:

Pauta:

. Leitura e aprovação de Ata;

. Eleições do CMDM 2023;

. Saúde da Mulher, Prevenção e tratamento DST, situação no município;

. Programação 25 de Julho, Dia da Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha;

. Informes Gerais.

Dia:  24/05/2023 (Quarta-Feira)

Horário:   17:30 – 19:30 hs (Dezessete e trinta às Dezenove e Trinta)

Local: Auditório Palacete 10 de Julho. Rua Deputado Claro César, 33, Centro,
Pindamonhangaba/SP.

Sthela Simões Freire

Presidente do CMDM – Gestão 2021-2023.

Observação:

As conselheiras que não puderem comparecer, respeitando o Regime Interno, deverão justificar
a ausência através do e-mail:

cmdmpinda@gmail.com

“CASA DO CAMINHO” – Associação Espírita

de Assistência Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Conforme disposto no Capítulo V – nos seus Artigos 19º, 20º e 21º, dos Estatutos da “Casa do
Caminho” Associação Espírita de Assistência Social, fi cam convocados os associados fundadores
e efetivos para a Assembléia Geral Ordinária, a se realizar no dia 27 de maio de 2023, às 10h30min,
para tratar da seguinte ordem do dia:

- Apreciação /Aprovação das contas do ano anterior e apresentação do Balanço anual e declaração
de Imposto de Renda;
- Apresentação do Relatório das Atividades da Casa, do ano anterior;
- Atualização de linhas de ação (plano de ação), planejamento, metas para o ano de 2023;
- Eleição e Posse do Conselho Diretor e Conselho Fiscal para o biênio 2023/2025;
- Aprovação de novos associados efetivos;
- Desligamento de associados;
- Apresentação de Carta/Renúncia do Vice-Diretor Presidente
Apresentação de Carta/Renúncia do Vice-Diretor Doutrinário

Pindamonhangaba, 16 de maio de 2023.
                                   ____________________________________________

Mariângela de Souza Vieira Campos de Castro
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL

Na qualidade de Presidente da União dos Ferroviários da Estrada de Ferro

Campos do Jordão (U.F.C.J.), conforme ATA Nº 89 da Assembléia Geral da União dos

Ferroviários, realizada em 14 de abril de 2021, venho, nos termos do artigo 101 de

nosso Estatuto Social, publicar o presente edital de convocação de Assembléia Geral

(ou extraordinária), convidando os Associados para reunião que se realizará no dia

29 de maio de 2021, na Sede Social da União dos Ferroviários, na Rua Campos Salles,

nº 203, Bairro Centro, Pindamonhangaba – SP, às 16 horas em primeira convocação,

com a presença que represente, no mínimo, metade mais um dos associados com

direito a voto e em segunda convocação, meia hora depois, com qualquer número,

com a seguinte ordem do dia:

a) Resultado da eleição;

b) Deliberar sobre as contas e plano de trabalho para o exercício que se

inicia;

c) Eleger os administradores e os membros do conselho fiscal (quando

for o caso);

d) outros assuntos de interesse geral.

Pindamonhangaba,  18 de maio de 2023.

AUDIÊNCIA PÚBLICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL

Na qualidade de Presidente da União dos Ferroviários da Estrada de Ferro

Campos do Jordão (U.F.C.J.), conforme ATA Nº 89 da Assembléia Geral da União dos

Ferroviários, realizada em 14 de abril de 2021, venho, nos termos do artigo 101 de

nosso Estatuto Social, publicar o presente edital de convocação de Assembléia Geral

(ou extraordinária), convidando os Associados para reunião que se realizará no dia

29 de maio de 2021, na Sede Social da União dos Ferroviários, na Rua Campos Salles,

nº 203, Bairro Centro, Pindamonhangaba – SP, às 16 horas em primeira convocação,

com a presença que represente, no mínimo, metade mais um dos associados com

direito a voto e em segunda convocação, meia hora depois, com qualquer número,

com a seguinte ordem do dia:

a) Resultado da eleição;

b) Deliberar sobre as contas e plano de trabalho para o exercício que se

inicia;

c) Eleger os administradores e os membros do conselho fiscal (quando

for o caso);

d) outros assuntos de interesse geral.

Pindamonhangaba,  18 de maio de 2023.

EXTRATO – CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2023

AVISO DE SORTEIO – COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba torna público para conhecimento dos interessados, que

realizará no dia 02 de junho de 2023, às 10h00 (horário de Brasília/DF), em sua sede, localizada na Rua

Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681, Pindamonhangaba –

SP, sessão pública de sorteio, para escolha dos membros que irão compor a Subcomissão Técnica para

análise e o julgamento das propostas técnicas a serem apresentadas no âmbito da Licitação na modalidade

Concorrência e critério de julgamento do tipo Técnica e Preço, que tem por objeto a contratação de

serviços de publicidade institucional prestados por intermédio da agência de propaganda.

Serão sorteados 03 (três) nomes dentre os profissionais abaixo relacionados, sem vínculo com a Câmara

de Vereadores de Pindamonhangaba:

Ord Nome do Profissional CPF

01 Michel Haibi 303.***.*** - 19

02 Eduardo Spinelli de Araújo 199.***.*** - 63

03 Fernando Ivo Antunes 326.***.*** - 54

04 Renata Pieroni Blanco 402.***.*** - 26

05 Ricardo Corbani Alvarenga 221.***.*** - 58

06 Victor Antunes Riolfi 349.***.*** - 73

07 Diogo Rodrigo Sirqueira Vogado 337.***.*** - 25

08 Andreia Cristina de Medeiros 271.***.*** - 96

09 Cristina Vieira Bressan Giovaneli 301.***.*** - 64

10 Luana Campos Pureza 019.***.*** - 14

Nos termos do § 5º, do artigo 10, da Lei Federal n.º 12.232/2010, até 48 (quarenta e oito) horas antes da

sessão pública destinada ao sorteio, qualquer interessado poderá impugnar pessoa integrante da relação

acima, mediante fundamentos jurídicos plausíveis.  As impugnações deverão ser encaminhadas para a

Comissão de Licitação e Pregão através do e-mail licitacao@pindamonhangaba.sp.leg.br.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250

Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br  Pág. 1/1

EXTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2023

A  Câmara  de  Vereadores  de  Pindamonhangaba,  informa  que  após  recurso  da  empresa

Verocheque  Refeições  Ltda,  com  base  nos  artigos  165,  I,  “e”,  II  e  art.  71,  §  3º  da  Lei

14.133/2021,  o  Presidente  resolve  ACOLHER o  Parecer  Jurídico  n.º  188/2023,  em  seus

fundamentos  e  JULGAR IMPROCEDENTE referido  recurso  e  AUTORIZAR o

prosseguimento da anulação dos atos finais do Pregão Eletrônico nº 01/2023, a fim de retroceder

até o ato do sorteio, para que seja imputado à empresa Mega Vale Administradora de Cartões e

Serviços Ltda o primeiro lugar, por ser a única ME/EPP, mantendo a classificação das demais

licitantes, e determinando que seja dado prosseguimento ao pregão com os trâmites legais com a

nova classificação,  visando atender as necessidades informadas desta Casa de Leis, observadas

todas as normas legais pertinentes.  Para tanto, fica redesignado o dia  18 de maio de 2023, às

9h00, para realização da sessão pública.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Colaboração
Maura Lídia do Vale
Até o dia 22 de maio, os

alunos do Programa Ob-
servador Mirim receberão
a visita dos representantes
da Moreira César Recicla,
que abordarão temas como
Reciclagem e Empreen-
dedorismo Social, estimu-
lando os alunos a pensa-
rem na reciclagem como
um negócio sustentável. O
evento é uma organização
do Observatório Social do
Brasil – Pindamonhanga-
ba e atende ainda à Agenda
2030, no ODS 11, que fala
sobre cidades e comunida-
de sustentável.

Os encontros aconte-
cem nas escolas munici-
pais que recebem o Pro-
grama Observador Mirim
e durante as atividades os
alunos receberão semen-
tes de girassol para planta-
rem em casa.

“O principal objetivo
dos encontros é despertar
nas crianças a consciência
ambiental, por meio da re-
ciclagem e da mudança de
atitude na sua comunida-
de”, destacou, Mara Bolson,
presidente do Observatório
Social do Brasil-Pindamo-
nhangaba.

Durante as apresen-
tações as representantes
da Moreira César Recicla,
apresentam aos alunos os
muitos produtos que são
feitos a partir de materiais
recicláveis como: tijolos, te-
lhas, pranchetas, entre ou-
tros. “Esse momento com
as crianças é importante,
pois conseguimos mostrar
a nossa realidade a eles e
mais ainda, que a separa-
ção dos materiais em casa
é o começo de uma grande
transformação. Podemos
transmitir a eles que o nos-
so futuro depende da re-
ciclagem, é uma ação que

Alunos do Programa Observador Mirim
recebem Cooperativa de Reciclagem

ENCONTROS:

- Dia 18 de maio, às 7h30 e às 14 horas – Escola Ar-
thur de Andrade – Cidade Nova
- Dia 22 de maio, às 8h30 e às 13h30 – Escola Profª
Maria Zara Miné – J. Cristina

ENCONTROS:

- Dia 18 de maio, às 7h30 e às 14 horas – Escola Ar-
thur de Andrade – Cidade Nova
- Dia 22 de maio, às 8h30 e às 13h30 – Escola Profª
Maria Zara Miné – J. Cristina

traz uma transformação. Só
temos a agradecer por essa
oportunidade”, concluiu Ja-
queline Gonzaga da Silva,
Diretora Presidente da Co-
operativa.

Sobre o Observatório
Social

O Observatório Social
do Brasil (OSB), entidade da
sociedade civil, de fins não
lucrativos, tem seus objeti-
vos focados na contribuição

para a melhoria da gestão
pública, trabalhando em
favor da transparência e da
correta aplicação dos re-
cursos públicos.

Democráticos e apar-
tidários, os Observatórios
Sociais – OSBs estão pre-
sentes em mais de 150 cida-
des de 17 estados brasilei-
ros. O Observatório Social
atua no monitoramento
das licitações municipais

e da produção legislativa,
assim como na inserção de
empresas locais nas com-
pras públicas, construção
dos Indicadores da Gestão
Pública e em ações de edu-
cação para a cidadania.

Para ser uma empresa
apoiadora do Observatório
Social do Brasil – Pindamo-
nhangaba entre em conta-
to pelo telefone/WhatsApp
(12) 99227-5641.

Divulgação

Divulgação

SERVIÇO: RECICLAGEM E EMPREENDEDORISMO

O futuro depende da reciclagem e da transformação de atitudes

Os encontros tem o objetivo de falar sobre reciclagem e empreendedorismo

	TN1804